
        COMUNE DI SESTRI LEVANTE
                    Città Metropolitana di GENOVA

Sestri Levante,  04/12/2023
Riferimenti da citare nella corrispondenza

PROT. GEN. 2023/32985

REGISTRO N.RO 40230

ARCHIVIO 9545

DETERMINAZIONE FINALE DI CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE PER L'INSTALLAZIONE O LA MODIFICA DELLE 
CARATTERISTICHE  DI  IMPIANTI  RADIOELETTRICI  (art.  87  del  D.  Lgs.  
01/08/2003 n. 259 e s.m.i.), per opere di “sostituzione delle antenne Vodafone 
con n. 2 antenne ibride Vodafone e n. 2 antenne ibride Telecom e l'installazione 
di n. 2 parabole Tim - installazione sul fusto del palo n. 6 RRH Telecom e 
all'interno  dell'area  recintata  gli  apparati  Tim necessari  per  il  funzionamento  
della stazione”.

Località: Villa Ginestra NCT F.27 MAPP. 23
Codice sito Vodafone: 1OF00368 –  PILA
Codice sito Telecom: GET15E – GE5E – RIVA TRIGOSO 

Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 44 del D.Lgs 259/2003 e smi e suo rimando alla L. 241/1990
art. 14, -14 bis, 14 ter, 14 quarter, 14-quinquies  – Forma semplificata modalità asincrona.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 è  stata  presentata  istanza  allo  SUAP  da  parte  delle  Società  VODAFONE ITALIA SPA

(P.IVA – C.F. 93026890017), con sede legale in Ivrea, Via Jervis 13 (TO), congiuntamente
alla  Società TELECOM ITALIA SPA (CF/P.IVA 0488410010) con sede legale in Milano,
Via Gaetano Negri 1, ed assunta al protocollo il 03/08/2023 al n. 32985 tesa all'approvazione
del progetto in oggetto;

 con nota prot. n. 33604 del 08.08.2023 è stata convocata conferenza dei servizi in forma
semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell'art. 44 del D.Lgs 259/2003 e smi e suo
rimando  alla  L.  241/1990  art.  14,  -14  bis,  14  ter,  14  quarter,  14-quinquies,  inoltrata  ai
seguenti Enti/Amministrazioni coinvolti nel procedimento: ARPAL, Città Metropolitana di
Genova  -  Direzione  Servizi  Generali  Scuole  e  Governace,  Soprintendenza  Archeologica
Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e la Provincia di La Spezia e per
conoscenza a Vodafone Italia Spa e Telecom Italia Spa;

 con nota prot. n. 34281 del 09.08.2023, Città Metropolitana di Genova  - Direzione Servizi
Generali  Scuole  e  Governace ha  richiesto  supporto  di  screening  ad  Arpal  -  Ufficio
Biodiversità;

 con  nota  prot.  n.  34614  del  11.08.2023,  è  stata  richiesta  dall'Area  5  -  Pianificazione  e
Gestione del Territorio, documentazione integrativa ai fini paesaggistici;

 con nota prot. n. 34578 del 11.08.2023, è stata richiesta da Città Metropolitana di Genova -
Direzione Servizi Generali Scuole e Governace documentazione integrativa;

P.E.C.: protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it  -  e-mail SUE: edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it
Viale Salvi civ. 4   -   16039 SESTRI LEVANTE   -   Cod. Fisc.: 00787810100   -   Part. IVA: 00171390990

mailto:edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it
mailto:protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it


        COMUNE DI SESTRI LEVANTE
                    Città Metropolitana di GENOVA

 con nota prot. 35136 del 17/08/2023, sono state trasmesse a  VODAFONE ITALIA SPA e
TELECOM ITALIA SPA tutte le richieste pervenute con relativa sospensione dei termini;

 con  nota  prot.  35696  del  24/08/2023,  è  stata  richiesta  da  Arpal  – Dipartimento  attività
produttive  e  rischio  tecnologico  u.o.  fisica  ambientale  -  documentazione  integrativa  con
relativa sospensione del procedimento;

 con nota prot. n. 36088 del 29/08/2023, l'Ufficio opere strutturali di Città Metropolitana ha
trasmesso la propria presa d'atto;

 con nota prot. n. 37789 del 13/09/2023 Ares srl ha prodotto documentazione integrativa ai
fini paesaggistici;

 con nota prot. n. 37818 del 13/09/2023 Ares srl ha prodotto ad Arpal – Dipartimento attività
produttive e rischio tecnologico u.o. fisica ambientale documentazione integrativa;

 con nota prot. n. 37819 del 13/09/2023 Ares srl ha prodotto a Città Metropolitana di Genova -
Direzione Servizi Generali Scuole e Governace documentazione integrativa;

 con  nota  prot.  n.  38089  del  13/09/2023,  Città  Metropolitana  ha  richiesto  supporto  per
valutazione di incidenza ad Arpal - Ufficio Biodiversità;

 con  nota  prot.  39394  del  15/09/2023,  Arpal  –  Dipartimento  attività  produttive  e  rischio
tecnologico u.o. fisica ambientale – ha trasmesso il proprio motivato parere contrario;

 con nota prot. 42735 del 03/10/2023, sono stati trasmessi a  VODAFONE ITALIA SPA e
TELECOM ITALIA SPA tutti i pareri pervenuti.

Atteso  che perentoriamente  entro  novanta  giorni  dalla  presentazione  della  pratica,
l'amministrazione  procedente  deve  adottare  determinazione  decisoria  finale  sulla  base  delle
posizioni prevalenti espresse dalle Amministrazioni partecipanti;

Tenuto conto che in data 20/10/2023 con prot. 45783 è stata richiesta da VODAFONE ITALIA
SPA congiuntamente alla Società TELECOM ITALIA SPA la sospensione del procedimento in
oggetto in attesa di ottenere un nuovo parere ARPA;

Considerato che con nota prot. n. 49510 del 16/11/2023 e nota prot. 50466 del 23/11/2023 Ares
srl  ha  prodotto  ad  Arpal  –  Dipartimento  attività  produttive  e  rischio  tecnologico  u.o.  fisica
ambientale documentazione integrativa;

Dato atto che gli Enti coinvolti si sono così espressi:

ARPAL con nota pervenuta il 30/11/2023 prot. n. 51343 si è così espressa: 

“…Da tale relazione si evince il rispetto dei suddetti limiti, valori ed obiettivi. Il presente parere è vincolato

alle  condizioni  meglio  descritte  nella  relazione  tecnica  allegata.  Ogni  violazione  di  tali  prescrizioni

comporterà la decadenza del parere espresso. ”; 

CITTA' METROPOLITANA DI GENOVA DIREZIONE SERVIZI GENERALI SCUOLE E

GOVERNANCE in seguito al seguente parere di ARPAL 

“Lo scrivente ufficio, esaminata la documentazione presentata dal proponente, consultati  gli  strumenti

regionali di riferimento per la gestione della biodiversità e considerato quanto sopra esposto, evidenzia la

necessità,  per  una  corretta  valutazione  dell'opera  in  oggetto,  che  la  documentazione progettuale  sia

P.E.C.: protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it  -  e-mail SUE: edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it
Viale Salvi civ. 4   -   16039 SESTRI LEVANTE   -   Cod. Fisc.: 00787810100   -   Part. IVA: 00171390990

mailto:edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it
mailto:protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it


        COMUNE DI SESTRI LEVANTE
                    Città Metropolitana di GENOVA

integrata ed aggiornata mediante l'utilizzo del corretto Format di screening contenuto nella vigente DGR

2022/1137.  A  tal  riguardo  si  evidenzia  l'importanza  di  compilare  in  maniera  coerente  alle  previsioni

progettuali  tutte le sezioni del Format. Particolare attenzione dovrà essere applicata alla compilazione

della sezione 4.3 riferita alle Condizioni d'Obbligo ottemperate dal progetto. Inoltre, considerato anche

l'utilizzo dell'elicottero, elemento di potenziale incidenza nei confronti in particolare dell'avifauna, dovrà

essere anche indicato con precisione il periodo annuale dei lavori utilizzando lo schema della Sez. 7 del

succitato Format. Si fa presente che, in assenza di un'adeguata applicazione delle Condizioni d'Obbligo,

finalizzate alla  mitigazione delle  eventuali  incidenze determinate dall'intervento,  si  renderà necessario

attivare il livello II della procedura di Valutazione di Incidenza, finalizzato alla Valutazione Appropriata.” 

con nota pervenuta il 21/09/2023 prot. n. 40761 si è così espressa:

“…..esprimere parere di screening di incidenza positivo….”

COMUNE  di  SESTRI  LEVANTE  –  AREA  5  PIANIFICAZIONE  E  GESTIONE  DEL
TERRITORIO ha  predisposto  la  proposta  comunale  di  provvedimento  di  autorizzazione
paesaggistica con le seguenti valutazioni:

“Si esprime parere favorevole alla proposta progettuale poiché gli effetti sul paesaggio, derivanti dalla

realizzazione degli interventi di cui trattasi, che peraltro vanno ad integrare e implementare infrastruttura

già esistente, risultano irrilevanti rispetto agli obiettivi di tutela sanciti dal decreto di vincolo delle aree

oggetto di intervento ”;

con nota prot. n. 41804 del 27/09/2023, è stata inviata alla Soprintendenza Archeologia Belle
Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le Provincia di La Spezia la sopracitata
proposta comunale di provvedimento di autorizzazione paesaggistica unitamente alla relazione
Comunale di accertamento della conformità dell'intervento proposto in vista dell'espressione del
parere vincolante di tale organo periferico statale. In data 04/12/2023 è stato rilasciata ai sensi
del l'ART. 146 del D.Lgs 22/01/2001 n°42 e s.m.i, Autorizzazione Paesaggistica n. 83.  

I pareri sopra citati e allegati in copia, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto.

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

la conclusione positiva della Conferenza di Servizi in argomento,

APPROVA

il progetto di che trattasi sulla base dei pareri espressi in sede di Conferenza di Servizi, 

P.E.C.: protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it  -  e-mail SUE: edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it
Viale Salvi civ. 4   -   16039 SESTRI LEVANTE   -   Cod. Fisc.: 00787810100   -   Part. IVA: 00171390990

mailto:edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it
mailto:protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it


        COMUNE DI SESTRI LEVANTE
                    Città Metropolitana di GENOVA

AUTORIZZA 

VODAFONE ITALIA SPA (P.IVA – C.F. 93026890017), con sede legale in Ivrea, Via Jervis
13 – Provincia di Torino e TELECOM ITALIA SPA (CF/P.IVA 0488410010) con sede legale
in  Milano,  Via  Gaetano  Negri  1,  all'esecuzione  delle  opere  di  cui  al  progetto  relativo  alla
“sostituzione delle antenne Vodafone con n. 2 antenne ibride Vodafone e n. 2 antenne ibride
Telecom e  l'installazione  di  n.  2  parabole  Tim -  installazione  sul  fusto  del  palo  n.  6  RRH
Telecom e all'interno dell'area recintata gli apparati Tim necessari per il funzionamento della
stazione” in LOCALITA' VILLA GINESTRA -  NCT F.27 MAPP. 23 - alle condizioni di cui
agli allegati pareri, determinazioni e autorizzazioni nonché alle seguenti prescrizioni:

 dovrà essere data comunicazione della data di inizio e fine lavori con allegata tutta la
documentazione di rito.

La presente autorizzazione viene rilasciata fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi.

            S.U.A.P.
SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

                                                                        PROCEDIMENTI URBANISTICO/EDILIZI

                      IL DIRIGENTE AD INTERIM
 DELEGATO AREA 5

                                                                                   PIANIFICAZIONE e GESTIONE DEL TERRITORIO 
E SERVIZI INFORMATICI

                                                                                                          DOTT. ING. ANNALISA FRESIA
       (Documento firmato digitalmente)

P.E.C.: protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it  -  e-mail SUE: edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it
Viale Salvi civ. 4   -   16039 SESTRI LEVANTE   -   Cod. Fisc.: 00787810100   -   Part. IVA: 00171390990

mailto:edilizia.privata@comune.sestri-levante.ge.it
mailto:protocollo@pec.comune.sestri-levante.ge.it

	Riferimenti da citare nella corrispondenza
	SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE

		2023-12-05T11:27:18+0100
	ANNALISA FRESIA




